

Số: 71/KH-UBND

Bãi Cháy, ngày 09 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng ra quân dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị chào mừng đại hội MTTQ Thành phố và chuẩn bị các sự kiện du lịch trên địa bàn phường Bãi Cháy

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long “V/v Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long”

Để chào mừng Đại hội MTTQ Thành phố và chuẩn bị các sự kiện du lịch trên địa bàn phường, UBND phường Bãi Cháy xây dựng kế hoạch ra quân dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện tổng vệ sinh, thu gom, xử lý, tiêu hủy rác thải, giải tỏa, dọn dẹp các bãi rác, các điểm đổ rác không đúng nơi quy định (các bãi rác tự phát) gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn Phường.

- Khơi thông cống rãnh, xử lý các hố nước gây ô nhiễm, dọn dẹp vệ sinh sạch sẽ, phát quang bờ bụi gần nơi ở, làm việc, nơi công cộng, đặc biệt tại khu vực công cộng, các khu vực đất trống, bãi rác thải tự phát.

- Tuyên truyền, vận động, giải thích đến các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về bảo vệ môi trường. Xử lý kiên quyết những trường hợp cố tình vi phạm.

II. NỘI DUNG:

1. Địa điểm, thời gian thực hiện:

1.1. Địa điểm:

- UBND phường Bãi Cháy tổ chức ra quân dọn vệ sinh tại khu C khu đô thị mới Cái Dăm thuộc khu 5B và Hồ điều hòa Hùng Thắng (đoạn từ Nhà hàng Thăng Long đến đầu nối đường EC Hùng Thắng) thuộc khu 9B.

- Các khu phố còn lại, căn cứ tình hình thực tế của khu phố tổ chức ra quân dọn vệ sinh các tuyến đường, tuyến phố, ngõ ngách trên địa bàn, đặc biệt tại khu vực công cộng, các khu vực đất trống, bãi rác thải tự phát, khu vực cống, rãnh, suối thoát nước bị tồn đọng, rác thải lưu cữu gây ô nhiễm môi trường; bóc xóa quảng cáo rao vặt tại các cột điện, bức tường có quảng cáo, rao vặt...

1.2. Thời gian:

Toàn phường đồng loạt tổ chức ra quân thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường vào sáng thứ 7, ngày 13/4/2024.

2. Hình thức thực hiện.

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường: Phát quang thực bì, bụi cây che khuất tầm nhìn ảnh hưởng đến giao thông; Vệ sinh các tuyến đường, tuyến phố, ngõ ngách trên địa bàn, thu gom xử lý tiêu hủy rác thải, giải tỏa, dọn dẹp các điểm rác không đúng nơi quy định (các điểm rác tự phát) nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; Nạo vét, khơi thông cống rãnh đảm bảo vệ sinh môi trường và tiêu thoát nước trong khu dân cư. Vận động, huy động lực lượng tổ chức bóc xóa biển quảng cáo sai quy định tại cột điện, tường bao dọc các trục đường.

- Phát huy hiệu quả mô hình “Đoạn đường tự quản”, “Khu dân cư tự quản” về vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố.

3. Lực lượng tham gia

Các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội phường, cán bộ, công chức, người lao động cơ quan UBND phường; Công ty TNHH đầu tư phát triển sản xuất Hạ Long dọn vệ sinh Hồ điều hòa Hùng Thắng (đoạn từ Nhà hàng Thăng Long đến đầu nối đường EC Hùng Thắng) và Chi nhánh Công ty CP xuất nhập khẩu tổng hợp Hà Nội tại Quảng Ninh; Huy động toàn thể nhân dân, các doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn phường, khu phố.

Kính mời Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ phường cùng tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với 02 vị trí dọn vệ sinh, thu gom rác thải do UBND Phường phát động, cụ thể:

- **Vị trí dọn vệ sinh tại Khu C khu đô thị mới Cái Dằm, khu 5B.**

+ **Thời gian: 06 giờ 45 phút, ngày 13/4/2024** (tập trung tại Nhà văn hóa khu 5B sau đó triển khai dọn vệ sinh)

+ Đề nghị Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN, Đoàn Thanh niên Phường huy động hội viên, đoàn viên tham gia dọn vệ sinh (Hội CCB: 15 hội viên, Hội LHPN Phường: 20 hội viên, Đoàn Thanh niên Phường: 20 đoàn viên).

+ Đề nghị Khu phố 5B: Huy động 30 người tham gia dọn vệ sinh (gồm Nhân dân, các nhà hàng, khách sạn tại khu vực).

+ Đề nghị Chi nhánh Công ty CP xuất nhập khẩu tổng hợp Hà Nội tại Quảng Ninh bố trí 01 máy xúc, 02 ô tô tải và huy động 20 cán bộ, công nhân viên, người lao động tại đơn vị tham gia dọn vệ sinh môi trường; kiểm tra, xác định các vị trí mất vệ sinh để hướng dẫn các thành phần tham gia dọn vệ sinh.

- **Vị trí Hồ điều hòa Hùng Thắng (đoạn từ Nhà hàng Thăng Long đến đầu nối đường EC Hùng Thắng)**

+ **Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 13/4/2024** (tập trung tại Nhà hàng Thăng Long sau đó triển khai dọn vệ sinh)

+ Đề nghị Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN, Đoàn Thanh niên Phường huy động hội viên, đoàn viên tham gia dọn vệ sinh (Hội CCB: 15 hội viên, Hội LHPN Phường: 20 hội viên, Đoàn Thanh niên Phường: 20 đoàn viên).

+ Đề nghị Khu phố 9B: Huy động 30 người tham gia dọn vệ sinh (gồm Nhân dân, các nhà hàng, khách sạn tại khu vực).

+ Công ty TNHH đầu tư phát triển sản xuất Hạ Long bố trí 01 máy xúc, 02 ô tô tải và huy động 20 cán bộ, công nhân viên, người lao động tại đơn vị tham gia dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải.

2. Đề nghị UB MTTQ phường.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, huy động hội viên, các tầng lớp nhân dân, khách du lịch cùng tham gia dọn vệ sinh môi trường.

3. Bộ phận Địa chính.

- Kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, đơn vị, cá nhân tham gia dọn vệ sinh, thu gom rác thải.

- Phối hợp cùng các khu phố kiểm tra các tuyến công, mương, khu vực cần vệ sinh, nạo vét báo cáo thường trực UBND phường để chỉ đạo thực hiện.

- Thống kê các điểm, vị trí tập kết rác sau buổi ra quân thông báo Ban quản lý các dịch vụ công ích Thành phố biết để chỉ đạo đơn vị thu gom đưa đi xử lý theo quy định.

4. Bộ phận Văn phòng.

Chuẩn bị nước uống, dụng cụ đựng rác, găng tay...cho các lực lượng tham gia dọn vệ sinh môi trường; Sao gửi Văn bản này đến các cơ quan, đơn vị, Trường học, Chủ Dự án trên địa bàn phường để triển khai thực hiện.

5. Bộ phận Kế toán.

- Tham mưu UBND phường về kinh phí bảo đảm việc thực hiện các nội dung của kế hoạch.

6. Đội TTĐT phường

Vận chuyển dụng cụ, nước uống phục vụ buổi ra quân dọn vệ sinh đến vị trí Khu đô thị mới Cái Dăm, Hồ điều hòa Hùng Thắng và tham gia dọn vệ sinh môi trường.

7. Các khu phố trên địa bàn phường

- Chủ động phối hợp với các đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn nâng cao ý thức, tự giác tích cực thực hiện giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường Xanh – Sạch – Đẹp.

- Chỉ đạo các tổ dân, chi hội phụ nữ, chi đoàn thanh niên và vận động Nhân dân, Đảng viên 213 tham gia dọn vệ sinh môi trường (nạo vét, khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý rác thải), đặc biệt tại các điểm công cộng trên địa bàn các tổ dân, khu phố; lấy kết quả thực hiện phong trào làm một trong các tiêu chí bình xét gia đình văn hóa, tổ dân tiên tiến, khu phố văn hóa hàng năm.

9. Các cơ quan, đơn vị, Trường học, Chủ Dự án trên địa bàn phường.

- Các Cơ quan, Đơn vị, Trường học chủ động bố trí nhân lực, dụng cụ, thiết bị triển khai vệ sinh trong khuôn viên của đơn vị và khu vực xung quanh.

- Các Chủ Dự án đang triển khai thi công bố trí phương tiện, nhân công, dụng cụ khơi thông cống, rãnh thoát nước từ Dự án chảy xuống khu dân cư đảm bảo tiêu thoát nước, giảm thiểu đất đá trôi xuống khu dân cư và triển khai vệ sinh trong khuôn viên của đơn vị và khu vực xung quanh.

10. Đề nghị Ban Quản lý các dịch vụ công ích Thành phố.

Chỉ đạo Công ty CP đầu tư và phát triển môi trường đô thị Quảng Ninh (JUDENCO) bố trí nhân công, xe gom rác cùng tham gia dọn vệ sinh, thu gom rác thải tại 02 điểm ra quân của UBND phường (Khu đô thị mới Cái Dăm, khu 5B; Hồ điều hòa Hùng Thắng, khu 9B); tăng cường phương tiện, nhân công, tần suất thu gom rác tại các điểm thu dọn vệ sinh của các khu phố sau buổi tổng dọn vệ sinh môi trường.

Để đảm bảo việc thực hiện Kế hoạch có hiệu quả, đề nghị các bộ phận, đơn vị, khu phố căn cứ nội dung nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy – HĐND phường;
- Các thành phần tại kế hoạch;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Tùng